---

<sup>13</sup> CUP, *op. cit.*, n. 79, pp. 136-139: «Gregorius IX in litteris ad magistros et scholares Parisienses directis statuta praescribit a cancellario et ab ipsis servanda tam in licentia largienda quam in aliis. Assignat libros ab artistis legendos et normam statuit a studentibus in theologica facultate sequendam».

<sup>14</sup> CUP, *op. cit.*, p. 137: «Circa statum itaque scolarium et scholarum hec statuimus observanda, videlicet, quod quilibet cancellarius Parisiensis, deinceps creandus coram episcopo vel de ipsius mandato in capitulo Parisiensis, vocatis ad hoc et presentibus pro Universitate scolarium duobus magistris, in sua institutione jurabit quod, ad regimen theologie ac decretorum bona fide secundum conscientiam suam loco et tempore secundum statum civitatis et honorem ac honestatem facultatum ipsarum, non nisi dignis licentiam largietur, nec admittet indignos, personarum et nationum acceptione summota. (...) Cetera, quia ubi non est ordo, facile repit horror, constitutiones seu ordinationes providas faciendi, de modo et hora legendi, et quid legere debeant, ac hospitiorum textatione seu etiam interdicto, et rebelles ipsis constitutionibus vel ordinationibus per subtractionem societatis congrue castigandi, vobis concedimus facultatem».

<sup>15</sup> BIANCHI L., "Les interdictions relatives à l'enseignement d'Aristote au XIII<sup>e</sup> siècle" in *L'enseignement de la philosophie au XIII<sup>e</sup> siècle. Autour du «Guide de l'étudiant» du ms. Ripoll 109*, Textes réunis et édités par CL. LAFLEUR avec la collaboration de J. CARRIER. Turnhout 1997, pp.121-125: «Gregorius IX magistros in theologia Parisiis regentes monet, ne ad mundanam scientiam declinent nec verbum Dei philosophorum figmentis adulterent».

della scienza sacra,<sup>16</sup> era preoccupato per la grande influenza che i nuovi saperi filosofici esercitavano sullo spirito dei teologi.

### II. 3. TRA IL 1225 E IL 1280

Questa situazione continuò a manifestarsi, emergendo sempre più concretamente, negli anni tra il 1225 e il 1280.<sup>17</sup> Infatti, come stabiliva l'*ordo scientiarum* medievale, in merito alle questioni teologico-filosofiche i maestri delle arti erano subordinati ai maestri di teologia, ma alcuni maestri delle arti, ormai conoscitori diretti del pensiero aristotelico, cominciarono a rivendicare il ruolo indipendente della filosofia rispetto alla teologia, sostenendo che dovesse essere insegnata indipendentemente da quest'ultima senza preoccuparsi delle conseguenze teologiche che una dottrina filosofica poteva avere.